
1 

 

 

    ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ HƢƠNG TOÀN                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Số:  10 /QĐ-UBND               Hương Toàn, ngày  05   tháng 01 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ 

của Ủy ban nhân dân xã Hƣơng Toàn 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 được Quốc 

hội thông qua ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của 

Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh 

phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2013 của 

Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 130/2005/NĐ-CP quy định 

chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành 

chính đối với các cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Nghị quyết số 33/2021 /NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2011 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và 

định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết số 34/2021 /NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi 

và tỷ lệ phân chia giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương  giai đoạn 2022-

2025; 

Căn cứ Quyết định số 2456/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023của Uỷ 

ban nhân dân thị xã Hương Trà về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước thị xã, 

phường, xã năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của 

HĐND xã Hương Toàn về dự toán ngân sách nhà nước xã năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2024 của 

UBND xã Hương Toàn về việc giao dự toán ngân sách xã năm 2024; 

Xét đề nghị của bộ phận Tài chính – Kế toán xã, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này “Quy chế chi tiêu nội bộ của 

UBND xã Hương Toàn”. 



2 

 

 

 Điều 2.Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

02/QĐ-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2022 của UBND xã Hương Toàn. 

 Điều 3. Văn phòng Ủy ban nhân dân xã, các thành viên Ủy ban nhân dânxã, 

các ban ngành đoàn thể và cán bộ, công chức, những người hoạt động không 

chuyên trách thuộc Ủy ban nhân dân xã, các cơ quan đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- UBND thị xã Hương Trà; 

- Phòng TC- KH thị xã Hương Trà; 

- Kho bạc nhà nước thị xã Hương Trà; 

- TVĐU-TT HĐND (b/c); 

- TT UBMTTQVN, các đoàn thể xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu VT, TC-KTp.                                            

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                     CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

                Hoàng Trọng Hiệu 

 



3 

 

 

 

  ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ HƢƠNG TOÀN                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 

Chi tiêu nội bộ, quản lý sử dụng tài sản công 

của Ủy ban nhân dân xã Hƣơng Toàn 

( Ban hành kèm theo Quyết định số 10/QĐ- UBND ngày 05 tháng 01 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân xã Hương Toàn) 

 

CHƢƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1.Mục đích – yêu cầu 

Phân công thực hiện nhiệm vụ hợp lý nhằm góp phần tăng cường hiệu lực và 

hiệu quả hoạt động của bộ máy, nâng cao tinh thần trách nhiệm của từng cán bộ, 

công chức trong thực thi công vụ tạo quyền chủ động trong quản lý và chi tiêu tài 

chính.  

 Thực hiện tiết kiệm chống lãng phí trong việc sử dụng các nguồn kinh phí 

hoạt động được ngân sách Nhà nước cấp phát. 

 Chăm lo tốt hơn cho cán bộ, công chức, những người hoạt động không 

chuyên trách xã về các mặt phúc lợi, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành 

tích xuất sắc trong công tác. 

Bảo đảm hoàn thành tốt các chỉ tiêu công tác và nhiệm vụ chính trị thường 

xuyên tại địa phương . 

Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đảm bảo 

nguyên tắc công khai trong việc sử dụng và phân bổ nguồn kinh phí. 

Điều 2. Nguyên tắc thực hiện quy chế 

Chi  quản lý  Nhà nước, Đảng, Mặt trận, Đoàn thể không vượt quá định mức 

chi hiện hành do nhà nước quy định, nhưng vẫn đảm bảo cho cơ quan và cán bộ 

công chức hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

Căn cứ nội dung, yêu cầu và hiệu quả công việc trong phạm vi nguồn tài 

chính được sử dụng trong năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Hương Toàn quyết định 

các mức chi quản lý, chi nghiệp vụ phù hợp với yêu cầu thực tế và khả năng tài 

chính của xã. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng kinh phí tiết kiệm có hiệu quả, 

thực hiện10 % tiết kiệm chi thường xuyên theo quy định. 

Mọi việc chi tiêu phải đảm bảo có hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy 

định. 

Quy chế chi tiêu nội bộ được công khai, thảo luận trong đơn vị, đảm bảo 

quyền lợi hợp pháp của cán bộ, công chức và có sự tham gia xây dựng của công 

đoàn cơ sở xã. 

Điều 3. Đối tƣợng và phạm vi áp dụng  

 Cán bộ, công chức xã, những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; 

và các tổ chức có quan hệ ngân sách của xã theo quy định tại Nghị định số 



4 

 

 

92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ, Quyết định số 02/2015/QĐ-

UBND ngày 14 tháng 01 năm 2015 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế và Nghị 

quyết 06/2020/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2020 của HĐND tỉnh Thừa Thiên 

Huế. 

Quy chế này không quy định sửa chữa lớn và mua sắm tài sản, chi đột xuất 

kể cả các đối tượng thuộc Quy định của Đảng ủy về một số chế độ chính sách đối 

với cán bộ, đảng viên. 

Điều 4. Căn cứ để xây dựng quy chế  

Căn cứ vào chế độ tiêu chuẩn, định mứcchi tài chính hiện hành của cơ quan 

nhà nước có thẩm quyền quy định. 

 Dự toán chi ngân sách được UBND thị xã Hương Trà giao năm 2024. 

Dự toán chi ngân sách năm 2024 được HĐND xã  thông qua tại kỳ họp thứ 7 

khóa XII. 

Căn cứ chương trình kế hoạch các nhiệm vụ được giao trong năm 2024. 

Căn cứ tình hình thực hiện về chi tiêu của cơ quan  những năm trước. 

CHƢƠNG II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

Điều 5.Tiền lƣơng, phụ cấp, các khoản đóng góp theo lƣơng 
Tiền lương, phụ cấp và các khoản có tính chất lương của cán bộ, công chức 

(BHXH, BHYT, kinh phí công đoàn...) phụ cấp cấp ủy, phụ cấp đại biểu HĐND 

theo quy định của pháp luật hiện hành;phụ cấpnhững người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã, thôn theoNghị quyết 06/2020/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 

năm 2020 của HĐND tỉnh Thừa Thiên Huế và Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND 

ngày 14 tháng 01 năm 2015 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế được bố trí đủ trong 

dự toán đầu năm. 

*Thời gian chi trả, và hình thức chi trả: 

- Thời gian: Lương, các khoản phụ cấp  theo lương của cán bộ, công chức, 

phụ cấp cấp ủy, phụ cấp đại biểu HĐND, phụ cấp những người hoạt động không 

chuyên trách cấp xã, thôn chi trả từ ngày 05 đến ngày 10 hàng tháng, riêng tháng 

đầu quý chậm nhất không quá ngày 15 của tháng đầu quý. 

- Hình thức: Lương, các khoản phụ cấp theo lương của cán bộ, công chức 

chi trả bằng hình thức chuyển khoản; các khoản phụ cấp của những người hoạt 

động không chuyên trách cấp xã, thôn bằng Chuyển khoản. 

Điều 6.Về sử dụng văn phòng phẩm, vật dụng văn phòng 

Khi mua văn phòng phẩm, công cụ, dụng cụ văn phòng,vật  tư  văn  phòng 

khácphục vụ công việc chuyên môn, các bộ phận, Công chứcphải xây dựng  kế 

hoạch chi tiết gửibộ phậnTài chính – Kế toán kiểm tra tham mưu chủ tài khoản xét 

duyệt, phải tự bảo quản và sử dụng hợp lý,định mức chi mua VPP cụ thể như sau:  

1. Văn phòng Đảng ủy: Định mức mua văn phòng phẩm 500.000 

đồng/tháng, phô tô copy các văn bản của Đảng thanh toán theo thực tế kèm theo 

chứng từ hợp pháp. 

2. Văn phòng HĐND, UBND: Định mức mua văn phòng phẩm 500.000-

700.000 đồng/tháng, phô tô các văn bản thanh toán theo thực tế kèm theo chứng từ 



5 

 

 

hợp pháp. Mua văn phòng phẩm các kỳ họp HĐND được xây dựng vào kinh phí 

của kỳ họp. 

3.UBMTTQVN xã, các đoàn thể: Định mức mua VPP 100.000 đồng/tháng, 

phô tô các văn bản thanh toán theo thực tế kèm theo chứng từ hợp pháp. 

4. Các bộ phận công chức và những người hoạt động không chuyên trách: 

-Định mức mua văn phòng phẩm, phô tô các văn bản, vật dụng văn 

phòngthanh toán theo thực tế kèm theo chứng từ hợp pháp. 

5. Hình thức thanh toán: Bằng chuyển khoản. 

Điều 7. Sử dụng điện, nƣớc sinh hoạt,điện thoại  trong cơ quan 

- Việc sử dụng điện cơ quan, thắp sáng đường điện công cộng; và máy điều hòa 

nhiệt độ (nếu có) phải tiết kiệm, khi ra khỏi phòng phải chú ý tắt quạt, tắt đèn; sử 

dụng điện sáng phục vụ trực tại cơ quan vừa đủ sáng, bật tắt phải đúng giờ quy 

định. 

- Nước:Sau khi sử dụng xong phải tắt ngay. 

- Điện thoại trong cơ quan không được sử dụng vào việc riêng, thanh toán cước 

phí sử dụng điện thoại công vụ theo hóa đơn của ngành bưu điện. 

* Định mức thanh toán tiền điện thoại:  

- Đảng ủy 100.000đồng/ tháng 

- UBND xã 300.000 đồng /tháng 

- BCH QS xã 200.000 đồng/tháng. 

Nếu sử dụng vượt định mức trên các bộ phận tự cân đối chi trả. 

*Thanh toán tiền điện, nước sinh hoạt, intenet theo chứng từ hóa đơn của công 

ty. 

Điều 8. Về sử dụng chi tiêu hội nghị, công tác phí, tiếp khách 

1. Định mức chi hội nghị: 

 Thực hiện theo Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 về việc chi 

tiêu hội nghị; Quyết định số28/2018/QĐ-UBND ngày 08/5/2018 của UBND tỉnh 

Thừa thiên Huế  quy định chế độ công tác phí, chế độ hội nghị đối với các cơ quan, 

đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

 2.Thanh toán khoán tiền công tác phí theo tháng: Thực hiện theo điều 9 

Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 08/5/2018 của UBND tỉnh T-T- Huế; đinh mức 

khoán không quá 400.000đ/người/tháng (tùy từng công việc); đối tượng áp dụng: 

Cán bộ, công chức,chỉ huy phó BCHQS xã. 

 (Khoản d điều 17 Nghị định 03/2016/NĐ-CP ngày 05/01/2016 quy định chỉ huy 

phó BCHQS xã phường được hưởng công tác phí như CC câp xã phường) 

 3. Chế độ tiếp khách: 

- Khi khách đến làm việc tại cơ quan phải đăng ký với Văn phòng. Văn 

phòng  Đảng ủy, UBND xãchủ động bố trí đón tiếp khách và báo cáo với lãnh đạo 

xã  để tiếp khách đến làm việc. Hai Văn phòng tiếp khách thuộc lĩnh vực chung 

của xã và khách là Thường trực thị ủy, HĐND, UBND thị xã. Khách thuộc các 

phòng, ban ngành thị xã, xã, phường . 

- Định mức tiếp khách: 

+ Đoàn công tác của Thường trực thị ủy, HĐND, UBND thị xã,Đoàn khách 

là trưởng các phòng ban, thủ trưởng các cơ quan cấp thị xã, thủ trưởng các cơ 



6 

 

 

quan, ban ngành cấp xã, phường mức tối đa 200.000đồng/ xuất ăn (bao gồm nước 

uống).  

+ Trường hợp đặc biệt khác (khách nước ngoài, khách trung ương, tỉnh…). 

Văn phòng trình Thủ trưởng cơ quan để đón tiếp nhưng không được chi cao hơn so 

với quy định tại Thông tư 71/2018/TT- BTC ngày 10 tháng 8 năm 2018 của Bộ Tài 

chính vê quy định chế đọ chi tiêu đón tiếp khách nước ngoài vào làm việc tại Việt 

Nam, chi tiêu tổ chức hội nghị, hội thảo Quốc tế tại Việt Nam và chi tiêu tiếp 

khách trong nước. 

- Kinh phí chi tiếp khách: Sử dụng trong nguồn chi thường xuyên được phân 

bổ. 

Điều 9. Hỗ trợ viết tin, bài, đăng tải lên trang thông tin điện tử, Đài TT 

phƣờng, hỗ trợ thu vận động các loại quỹ 

Thực hiện theo Quyết định số13/QĐ-UBND ngày  01/02/2018 của UBND 

xã Hương Toàn về một số chế độ, chính sách đối với tổ chức cá nhân viết tin bài 

đăng tải lên Trang Thông tin điện tử xã Hương Toàn cụ thể như sau: 

1. Đối với bản tin được phê duyệt: 

- Bản tin không bao gồm hình ảnh hỗ trợ 10.000đ/tin 

- Bản tin có hình ảnh minh họa đính kèm hỗ trợ 15.000đ/tin 

- Hỗ trợ bài viết 35.000đ/ bài 

- chi hoạt động duyệt tin bài hỗ trợ 5.000đ/tin 

 Điều 10.Chi cải cách hành chính; bộ phận tiếp nhận và trả kết quảxã. 
Chi cải cách hành chính theo Thông tư số 172/2012/TT-BTC ngày 22 tháng 

10 năm 2012 của Bộ Tài chính về quy định việc lập dự toán, và quản lý, sử dụng 

và quyết toán kinh phí bảo đảm công tác CCHC nhà nước. 

Chi Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã theo Quyết định số 

24/2017/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2017 của UBND tỉnh Thừa Thiền Huế  

quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại trung tâm 

hành chính công tỉnh, cấp huyện và bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã trên địa 

bàn tỉnh Thừa thiên Huế. 

Chi hỗ trợ công chức thực hiện kiểm soát TTHC thực hiện theo Quyết định 

số 02/2014/QĐ-UBND ngày 16/01/2014 của UBND tỉnh Thừa thiên Huế.( Kèm 

theo bảng chấm công thực hiện công tác kiểm soát TTHC có xác nhận của Thủ 

trưởng đơn vị). 

Chi hỗ trợ cán bộ, công chức thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

khiếu nại thực hiện theo theo Thông tư số 320/2016/TT-BTC ngày 14 tháng 12 

năm 2016 của Bộ Tài chính ban hành quy định chế độ bồi dưỡng đối với người làm 

nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; 

Quyết định số 03/2018/QĐ-UBND ngày 11/01/2018 của UBND tỉnh Thừa thiên 

Huế, quy  định chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý 

đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; 

( Kèm theo Quyết định phân công cán bộ, công chức thực hiện tiếp công dân 

bảng chấm công thực hiện công tác tiêp công dân ghi rõ nội dungtiếp công dân, xử 

lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị) 

Điều 11. Thanh toán tiền hỗ trợ đào tạo cán bộ công chức 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-320-2016-tt-btc-che-do-boi-duong-nguoi-lam-nhiem-vu-tiep-cong-dan-xu-ly-don-khieu-nai-336556.aspx


7 

 

 

 Thực hiện theo Quyết định số 46/2019/QĐ-UBND ngày 23 tháng 08 năm 

2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế Về việc quy định một số chính sách hỗ trợ 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,công chức, viên chức thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế. 

 Điều 12. Định mức chi tiêu tài chính phục vụ cho hoạt động HĐND xã 

 Thực hiện theo Quyết định số28/2017/QĐ-UBND ngày05 tháng 5 năm 2017 

của UBND tỉnh Thừa Thiên HuếBan hành Quy định một số chế độ, chính sách và 

điều kiện đảm bảohoạt động Hội đồng nhân dân các cấp thuộc tỉnh Thừa Thiên 

Huế. 

 Điều 13. Công tác thi đua khen thƣởng trong năm 

Thực hiện theo quyết định số 63/2019/QĐ-UBND ngày09 tháng 10 năm 

2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế; về Ban hành Quy chế thi đua khen thưởng 

tỉnh Thừa Thiên Huế. 

 Điều 14. Chi hỗ trợ cho hoạt động giáo dục, y tế  

a) Chi hỗ trợ giáo dục: 

Là các khoản chi hỗ trợ sơ, tổng kết của các trường; tổ chức kỷ niệm ngày 

nhà giáo Việt Nam và các khoản chi khác. Tùy theo khả năng ngân sách của địa 

phương để quyết định mức hỗ trợ. 

b) Chi hỗ trợ y tế: 

Là các khoản chi hỗ trợ cho hoạt động phối hợp về công tác truyền thông 

công tác dân số-kế hoạch hóa gia đình, hỗ trợ cho hoạt động phòng chống dịch 

bệnh, tuân thủ thực hiện theo đúng định mức phân bổ dự toán.  

  Điều 15. Chi làm việc thêm giờ, ngoài giờ, trực ngày lễ, Tết, thứ 7,Chủ 

Nhật 

 - Chi chế độ phụ cấp làm thêm giờ, ngoài giờ thực hiện theo Thông tư số 

08/2005/TTLT/BNV-BTC ngày 5/01/2005 của Bộ tài chính, Bộ Nội vụ.Được 

thanh toán theo tháng hoặc quý. 

 - Chi trực chiến cơ quan khi có yêu cầu, trực phòng chống  thiên tai bão lụt, 

phòng cháy chữa cháy xảy ra tuỳ theo tình hình thực tế lãnh đạo cơ quan sẽ quyết 

định mức chi hỗ trợ. 

- Chi hỗ trợ tiền trực ngày lễ, Tết không vượt quá 150.000đồng người /ngày/ 

đêm. 

 * Chi hỗ trợ các ngày lễ, Tết. 

  Chế độ hỗ trợ tùy theo điều kiện ngân sách của xã, lãnh đạo, xã và tập thể 

bàn bạc và quyết định mức hỗ trợ. 

 ( Hạch toán vào ngân sách được phân bổ của từng ban ngành) 

 Điều 16. Trình tự thủ tục tạm ứng, thanh toán kinh phí hoạt động 

Căn cứ vào dự toán kinh phí được UBND xã Hương Toàn phân bổ năm 

2021; chương trình công tác năm của các ban ngành, Trưởng các ban ngành, cán 

bộ, công chức các bộ phận phải thực hiện các nội dung sau: 

-Xây dựng kế hoạch hoạt động sử dụng tiền mặttháng, trình cho chủ tài 

khoản phê duyệt gửi cho bộ phận Tài chính- kế toán xã chậm nhất vào ngày 05 

hàng tháng để bộ phận TC-KT tổng hợp lập thủ tục tạm ứng kinh phí tại KBNN. 

-Để thực hiện đúng nguyên tắc kịp thời, chính xác, khi tổ chức các hoạt 

động, hội nghị sơ tổng kết các ban ngành, bộ phận xây dựng kế hoạch, dự trù kinh 



8 

 

 

phí gửi cho chủ tài khoản, kế toán NS trước 02 ngày để xem xét giải quyết tạm ứng 

kinh phí, sau khi tổ chức thực hiện xong chậm nhất 05 ngày làm việc phải lập các 

chứng từtheo quy định gởi bộ phận Tài chính –Kế toán và trình cho chủ tài khoản 

phê duyệt thanh toán, sau thời gian trên nếu bộ phận nào để chậm trễ thì phải chịu  

trách nhiệm trước chủ tài khoản. 

- Đối với kinh phí huấn luyện trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày kết thúc 

huấn luyện, BCH quân sự phải hoàn thành các chứng từ gốc gửi cho bộ phận Tài 

chính- Kế toán kiểm tra đồng thời trực tiếp trình chủ tài khoản duyệt chi. 

- Riêng đối với các kỳ họp HĐND xã, VPUBND xã chịu trách nhiệm xây 

dựng dự trù kinh phí theo đúng chế độ định mức theo quy định, sau khi tổ chức 

xong kỳ họp HĐND chậm nhất 3 ngày làm việc, VP-UBND tập hợp tất cả các 

chứng từ pháp lý theo quy định đồng thời hoàn thành các thủ tụcgởi đến bộ phận 

Tài chính- Kế toán kiểm tra và trực tiếp trình thủ trưởng đơn vị để thanh toán bằng 

hình thức chuyển khoản. 

- Các nhiệm vụ chi thường xuyên thanh toán bằng hình thức chuyển khoản. 

- Nghiêm cấm thủ quỹ cho tạm ứng không có chứng từ. 

 

CHƢƠNG III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 

Điều 19. Tổ chức triển khai  

 Quy chế này được triển khai đến toàn thể cán bộ, công chứcvà những người 

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã. Công đoàn cơ quan cần tổ chức tuyên 

truyền, các ban ngành liên quan cùng phối hợp tổ chức thực hiện tốt quy chế này. 

Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan được Ủy ban nhân dân xã ban hành, là 

cơ sở pháp lý để thực hiện giao dịch với kho bạc. Công chức Tài chính-Kế toán 

căn cứ vào quy chế này và các quy định có liên quan để kiểm soát việc thanh quyết 

toán đối với các tổ chức, cá nhân có thụ hưởng từ ngân sách nhà nước. Trường hợp 

thanh toán sai với nội dung quy chế này thì có quyền từ chối thanh toán, đảm bảo 

cho việc thực hiện quy chế một cách nghiêm túc, chặt chẽ, tiết kiệm ngân sách nhà 

nước và đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan. 

Quy chế này được đăng tải công khai trên trang thông tin điện tử của xã. 

Điều 20.Xử lý vi phạm  

Căn cứ vào các mức khoán chi trong quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý sử 

dụng tài sản công các cá nhân, ban ngành đoàn thể phải thực hiện đúng theo quy 

chế, dự toán được duyệt, nếu vi phạm vượt định mức quy định tại quy chế này thì 

xử lý theo quy định. Nếu vi phạm vượt định mức quy định tại quy chế chi tiêu nội 

bộ đối với những lĩnh vực chưa có quy định của nhà nước thì đơn vị chịu trách 

nhiệm xử lý. 

Điều 21. Điều khoản thi hành 

Quy chế này được công khai, dân chủ và thông qua tại phiên họp tập thể cán 

bộ, công chức những người hoạt động không chuyên trách của cơ quan xã. 



9 

 

 

Trong quá  trình  thực  hiện  nếu  có  phát  sinh  các  nội  dung  chi  nhà nước 

chưa ban hành chế độ tiêu chuẩn thì bổ sung, sửa đổi vào quy chế cho phù hợp và 

đảm bảo tính nguyên tắc về những nhiệm vụ nội dung công việc trong phạm vi 

nguồn tài chính của xã./.  
 

  TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  

                   CHỦ TỊCH  

   

 

 

 

                                                                 Hoàng Trọng Hiệu 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-12T13:52:42+0700




